

## شگفتی ساز؛ یکی مثل فلسطین

# فوتبال از میان خاکروبه های ویرانی

حمیدرضا عرب  
روزنامه نگار

باید شجاعت به خرج داد و تیم ملی فوتبال فلسطین را در همین ۱۸۰ دقیقه ای که از جام ملت های آسیا پشت سر گذاشته، شگفتی ساز جام لقب دهیم؛ تیمی که فوتبال ایران را با انبوهی از ستاره هایش آزار داد و نمایشی سوختگیرانه را برابر مردان ملی پوش ایران به اجرا گذاشت (یک گل هم زد) و در برابر تیم ملی فوتبال امارات به نقطه جوش رسید و در میان بهت و ناباوری تا پای پیروزی پیش رفت.

حال شاید اخراج یکی از بازیکنان امارات دلیلی بر خودباوری بیشتر فلسطینی ها تلقی گردد اما به واقع فوتبال در امارات آن قدر غرق در پول و امکانات است که حتی نمی شود

پذیرفت که این تیم با یک بازیکن کمتر نیز در برابر تیمی جنگزده این چنین دست و پا بسته و عاجز عمل کند و تا پای باختی تاریخی پیش برود. امارات سال های طولانی است با اقدامات سیستماتیک و انواع و اقسام امکانات روز دنیا در سطح باشگاهی و ملی فعالیت گسترده دارد و به عنوان یکی از تیم های صاحب سبک در فوتبال آسیا شناخته می شود اما حقیقتاً فلسطین در فوتبال آسیا به سبب مشکلات عدیده ای که در سالیان طولانی با آن دست به گریبان بوده، جایگاهی نداشته و هرگز در قاپ مدعیان و حتی نیمه مدعیان نیز قرار نگرفته است.

حیرت آور اینکه اگر یکی از آن همه موقعیتی که بازیکنان فلسطین پی در پی پدید آوردند، به مانند گلی که دقیقه ۵۰ بازیکنان امارات بر اثر فشار بیش از حد به اشتباه وارد دروازه

خودی کرد، تبدیل به گل می شد اعجاب بزرگتری در جام ملت های آسیا رقم می خورد اما به واقع شگفتی تا همین جا نیز رقم خورده است و مردان سواحل مدیترانه به واسطه آنچه در برابر امارات و حتی تیم ملی کشورمان رقم زدند، می توانند لقب غیرمنتظره ترین تیم جام را تا همین نقطه نیز به خود اختصاص دهند. حتی باورش هم دشوار بود که در جام ملت های فوتبال آسیا از میان خاکروبه های جنگ و ویرانی غزه شاهد به وجود آمدن تیمی با نام فلسطین باشیم و مجموعه بازیکنانی با نام این کشور را در جام ملت های آسیا رؤیت کنیم که با خاطرات تلخ ماه های اخیر که ناشی از تحمیل جنگ و از دست دادن کودکان، زنان و مردمان بسیاری است، به این کارزار بپیایند اما تمام این مصائب مانعی سد راه فلسطینی ها نبود تا خود را به قطر برسانند و آنها آمدند تا

این گونه اعلام وجود کنند و پنجه در پنجه غول های فوتبال آسیا بپندازند. باور عامه این بود که فلسطین با پذیرش گل های بسیار جام ملت ها را ترک خواهد کرد اما دو ۹۰ دقیقه ای که از فلسطین روی پرده نمایش درآمد گزاره دیگری را از این تیم در برابرمان قرار داد و حالا فلسطین به تیمی قابل احترام، سختکوش و حتی پیروزی خواه تبدیل شده که هرگز حریفی از پیش بازنده نیست و حتی از شانس و اقبال پیروزی نیز برخوردار است. فلسطین با بازیکنان اثرگذاری همچون مصعب البیطاط، تامر صیام، ابو واداء، عدی دباغ، ال قنبرو... قابلیت آن را دارد که اولین صعود تاریخ این کشور در جام ملت های قاره آسیا را از شکل یک خواب و رؤیا به واقعیت تبدیل کند و این بار در عرصه فوتبال ایستادگی خود را به رخ بکشد.



شاگرد فرهاد، مدعی آقای گلی جام ملت ها

## دستپخت مجیدی ستاره تیم بنتو

امیر اسدی  
روزنامه نگار اعزامی به قطر

بعد از قهرمانی با استقلال در لیگ بیست و یکم، فرهاد مجیدی با پیشنهاد مربیگری در اتحاد کلباء مواجه شد. محسوب می شد و هواداران بسیاری انتظار بازگشت او را می کشیدند. مجیدی سال ها برای الوصل بازی کرد و البته با العین و برونو متسوم موفق شد قهرمان لیگ قهرمانان آسیا شود. بنابراین لیگ امارات برای فرهاد غریبه نبود و به همین دلیل او خیلی زود به پیشنهاد اتحاد کلباء جواب مثبت داد. برای مجیدی فصل اول رؤیایی سپری شد. او اتحاد کلباء را به رده هشتم ادنوک لیگ امارات رساند و البته چندین بازیکن جوان را به تیم های ملی جوانان، امید و بزرگسالان امارات معرفی کرد. روش مجیدی در اتحاد کلباء، اعتقاد به بازیکنان جوان بود که در این راه به موفقیت هم رسید. مجیدی در ابتدای حضورش در اتحاد کلباء انقلاب بزرگی را ایجاد کرد و تمام لژیونرهایش را عوض کرد و در ترکیب خود به بازیکنان جوان اماراتی میدان داد. این جوانگرایی مجیدی در امارات اکنون به چشم آمده و در اعلام میانگین سنی تیم ها در لیگ امارات شاگردان مجیدی با میانگین سنی ۲۶/۴ جوان ترین تیم مسابقات شدند. علی حمید یکی از کارشناسان مطرح اماراتی درباره این مربی ایرانی گفت: «فرهاد مجیدی با آمدن به اتحاد کلباء سبک بازی این تیم را تغییر داد. او به بازیکنان جوان میدان داد و به کاری که انجام می داد ایمان داشت. به نظرم مجیدی در کارش موفق ظاهر شد و یک انقلاب بزرگ در این باشگاه ایجاد کرد. جوانگرایی مجیدی باعث شد تا چندین بازیکن خوب به تیم ملی امارات در رده جوانان، امید و بزرگسالان تزیین شوند». عبدالله مسفر، دیگر کارشناس اماراتی هم در قطر به ایران ورزشی گفت: «فرهاد مجیدی دست به نوآوری در اتحاد کلباء زد و فوتبال مدرن را به این باشگاه آورد. اتحاد کلباء پیش از این به شکل دفاعی بازی می کرد، ولی با آمدن این مربی ایرانی رنگ تهاجمی به خود گرفت و جایگاهش بهتر شد».

حالا در جام ملت های آسیا هم نتیجه جوانگرایی مجیدی را می بینیم. سلطان عادل الامیری، مهاجم نوک تیم ملی امارات در روش ۳-۲-۱ پانژولو بنتو است. مهاجم ۱۹ ساله ای که در دو فصل اخیر برای اتحاد کلباء بازی کرده و توانسته زیر نظر مجیدی پیشرفت کند. الامیری در دو بازی اخیر امارات در جام ملت های آسیا دو گل زده. او در بازی اول دروازه هنگ کنگ را باز کرد و از کارشناسان نمره خوب ۸/۵ را گرفت و در دیدار دوم هم تک گل امارات را وارد دروازه فلسطین کرد. الامیری تا اینجا جام ملت ها، در دو بازی دو گل زده و یکی از مدعیان اصلی کسب عنوان آقای گلی رقابت ها محسوب می شود. پانژولو بنتو روی مهره جوانی حساب کرده که دستپخت فرهاد مجیدی است. مهاجمی که می کوشد تا در سال های بعد به تیم های مطرح امارات برود و سر و صدای بیشتری به پا کند. او در ۹ بازی ملی ۳ گل به ثمر رسانده است.



بیانی: خط حمله تیم ملی بهترین خط حمله جام ملت ها است

## ما نتوانستیم مقابل حریفان قدرتمند خودمان را محک بزنییم

باید با استراتژی متفاوت در مرحله حذفی بازی کنیم

محمد محمدی سدهی  
روزنامه نگار

این روزها هواداران تیم ملی مسابقات جام ملت های آسیا را از جعبه جادویی پیگیری می کنند و از راه دور به تشویق تیم کشورشان می پردازند. این در حالی است که شاگردان امیر قلعه نویی پس از پیروزی مقابل فلسطین، دیرپوز دومین دیدار خود را در مرحله گروهی مقابل هنگ کنگ برگزار کردند. از نظر کارشناسان مرحله گروهی چالشی برای تیم ملی محسوب نمی شود و این مرحله به نوعی همانند بازی تدارکاتی برای شاگردان امیر قلعه نویی است.

شاهرخ بیانی، بازیکن اسبق تیم ملی کشورمان به «ایران ورزشی» می گوید: «برد مقابل فلسطین در اولین بازی اهمیت زیادی داشت که خوشبختانه نتوانستیم این تیم را شکست دهیم. تیم های مرحله گروهی جزو تیم های درجه ۲ آسیا به حساب می آیند که چالشی برای ما محسوب نمی شوند. در حال حاضر تیم های ایران، کره جنوبی، ژاپن، عربستان، استرالیا و حتی قطر کلاس شان بالاتر از تیم های دیگر آسیایی است و قطعاً قهرمان این دوره از مسابقات هم یکی از همین تیم ها خواهد بود. حقیقتاً کیفیت این دوره از مسابقات جام ملت ها بالاست و این نشان دهنده پیشرفت فوتبال در قاره آسیا است.» او در ادامه در خصوص خطوط مختلف تیم ملی اینگونه صحبت می کند: «خط حمله ما با حضور طارمی و آزمون فوق العاده است و به نظر من بهترین خط حمله جام را داریم البته در بین بازیکنان حاضر در خط حمله مهاجمان دیگری همچون مهدی قایدی و کریم انصاری فرد را هم داریم که این دو بازیکن هم عملکرد بسیار خوبی دارند. در کل طارمی و آزمون بهترین نفرات در خط حمله به حساب می آیند. این دو بازیکن هم سرعتی هستند و هم در زمین و هم روی توپ های هوایی فوق العاده عمل می کنند. علاوه بر این حضور این ۲ بازیکن در اروپا باعث شده تا این دو تجربه خوبی نسبت به دیگر نفرات داشته باشند.»

هافبک سابق تیم ملی در خصوص سایر خطوط تیم ملی نظری دارد: «سرعت بازیکنانمان در خط هافبک خوب نیست و اگر بازیکنان ما در این خط سرعت بیشتری به انتقال توپ بدهند، مهاجمانمان می توانند به خوبی از موقعیت ها استفاده کنند و گل های بیشتری به ثمر برسانند. ضعف تیم ملی در خط دفاعی است و فاصله مدافعان ما با

بازیکنان خط هافبک زیاد است و این فاصله باعث می شود تا مهاجمان حریف بتوانند راحت تر با خط دفاع مان روبه رو شوند و به دروازه مان برسند. علاوه بر این در خط هافبک تعداد پاس های اشتباه زیاد است و اگر با این شرایط مقابل تیم های سرمتی حاضر شویم، به مشکل خواهیم خورد.»

بیانی در خصوص مرحله بعد مسابقات می افزاید: «ما باید با استراتژی متفاوت در مرحله حذفی بازی کنیم. قطعاً تیم ها در این مرحله با کیفیت بهتر حاضر خواهند شد چرا که در صورت کوچک ترین لغزش از دور مسابقات حذف خواهند شد. تمام تیم های حاضر در جام ملت ها خوب هستند اما رویارویی با تیمی از شرق آسیا کارمان را سخت تر خواهد کرد. تیم های شرق آسیا سرعتی هستند و بازیکنان شان در استارت فوق العاده عمل می کنند. علاوه بر این چنین تیم هایی در ضربات ایستگاهی عملکرد خوبی دارند. به این دلیل نباید به آنها ایستگاهی بدهیم.»

او بیان می کند: «تیم ملی ما پیش از برگزاری جام ملت ها با رقبای سختی روبه رو نشد و ما نتوانستیم با رویارویی مقابل حریفان قدرتمند خودمان را محک بزنییم. در واقع نمی دانیم که در صورت عقب افتادن مقابل تیم ها شکل تیمی مان چگونه می شود. ما در فیفادی با تیم های ضعیفی روبه رو شدیم که این تیم ها نتوانستند مقابل ما جلو بیفتند. پیشرفت فوتبال در قاره آسیا کاملاً مشهود است و ما می بینیم تیمی مثل ویتنام چگونه توانست ژاپن را به دردمسر ببندازد. این موضوع نشان می دهد که همه تیم های حاضر در جام ملت ها عملکرد خوبی دارند و می توانند خطر ساز باشند.»

هافبک اسبق استقلال و تیم ملی می گوید: «تیم های آسیایی در حال پیشرفت هستند و اگر غافل شویم، این تیم ها به ما می رسند. نسل کنونی تیم ملی حدود ۱۰ سال است در کنار هم بازی می کنند و تیم ملی به تغییر نسل نیاز دارد. البته نسل را به راحتی نمی توان تغییر داد و ۱۲ بازیکن را به یکباره کنار گذاشت و ۱۲ بازیکن دیگر را به تیم ملی آورد. باید آرام آرام به تربیت نسل جدید پردازیم. تیم ملی مسابقات جام جهانی را در پیش دارد و خیلی از بازیکنان تیم کنونی نمی توانند در جام جهانی حضور یابند. باید بعد از جام ملت ها تغییر نسل را آغاز کنیم.»

بیانی در جام ملت های آسیا ۱۹۸۴ سنگاپور حضور داشت و تیم ملی در مرحله نیمه نهایی مسابقات به مصاف عربستان رفت و در دقیقه ۴۳ با گل او به برتری رسید. البته این برتری ادامه نداشت و در دقایق پایانی شاهین بیانی با گل به خودی بازی را به تساوی کشاند و تیم ملی در ضربات پنالتی مغلوب عربستان شد. او در خصوص جام ملت های ۱۹۸۴ بیان می کند: «آن تیم یکی از تیم های خوب مان بود اما با بدشانسی در نیمه نهایی از عربستان باختیم.»

این هافبک تیم ملی در پایان می افزاید: «خط حمله آن تیم فوق العاده بود و بازیکنان گلزنی در ترکیب تیم ملی حضور داشتند. علاوه بر این روی نیمکت هم بازیکنان بسیار خوبی داشتیم که هر کدام شان در تیم های خود ستاره بودند. روی بدشانسی از عربستان شکست خوردیم و نتوانستیم در فینال مقابل چین قرار بگیریم. اگر به فینال صعود می کردیم قطعاً چین را شکست می دادیم اما این اتفاق نیفتاد و سوم شدیم.»



ورمزیا: کی روش پست پلی میکرا نابود کرد

## مصدومیت پورعلی گنجی ضربه بزرگی بود

صادق ورمزیا، پیشکسوت استقلال معتقد است که فقدان پورعلی گنجی در تیم ملی اثر گذاشته است: «مصدومیت پورعلی گنجی تأثیرگذار بود و باعث شد تا قلعه نویی مجبور شود تغییرات زیادی را در خط دفاعی ایجاد کند. در بازی با فلسطین هم شجاع خلیل زاده مصدوم شد و مجید حسینی به میدان رفت و طبعاً زمان بیشتری لازم است تا هماهنگی مورد نظر بین مدافعان تیم ملی ایجاد شود. به نظر من شاید لازم باشد بار دفاعی تیم ملی را از جلو زیاد کنیم و مهاجمان و هافبک ها هم از همان جلو دفاع کنند تا خیلی به خط دفاعی فشار نیاید. البته این نکته را هم باید متذکر شوم که وقتی تیمی از جلو پرس کند و این پرس شکسته شود، فشار بیشتری به خط دفاعی و به طور کلی ساختار دفاعی وارد می شود. ورمزیا اعتقاد دارد باز شدن دروازه ایران مقابل فلسطین مهم نیست: «ما در همین جام ملت ها دیدیم که تیمی مثل کره جنوبی که دفاع وسطی در باینر مونیخ بازی می کند هم گل خورد و یا تیمی مثل ژاپن دو گل از ویتنام دریافت کرد. این نشان می دهد که به هر حال تیم های بزرگ و مدعی قهرمانی در جام ملت های آسیا هم گل می خورند و نباید بیش از حد طبیعی گلی که از فلسطین خوردیم را بزرگ کنیم. شاید لازم باشد تیم ملی در بازی های حساس تر و مثلاً در دیدار احتمالی مقابل کره جنوبی یا ژاپن با دو هافبک دفاعی بازی کند که البته این مسأله تدبیر و نظر کادر فنی را می طلبد. قلعه نویی مربی با تجربه ای است و قطعاً بهترین تصمیم را برای ساختار دفاعی تیم ملی می گیرد اما حرف من این است که کار دفاعی را همه تیم باید انجام بدهند و نه فقط ۴ یا ۵ عنصر دفاعی.» کدام بازیکن باید در پست دفاع چپ بازی کند؟ ورمزیا پاسخ این سؤال را داد: «در سمت چپ خط دفاعی من شخصاً احسان حاج صفی که در اروپا هم بازی می کند و آماده است را به میلاد محمدی ترجیح می دهم. اما باز هم باید دید نظر سرمربی تیم چیست؟ در سمت راست با وجود رامین رضاییان و صادق محرمی مشکل خاصی نداریم و سعید عزت اللهی هم به عنوان هافبک دفاعی خوب بازی می کند.»

پیشکسوت فوتبال ایران پیرامون تغییراتی که از زمان حضور کی روش در فوتبال ایران به وجود آمده نیز صحبت هایی به زبان می آورد: «در زمان کی روش پست پلی میکرا را در فوتبال مان نابود کردیم. آخرین نسل از بازیکنانی که پلی میکرا بودند، مجتبی جباری بود که بسیار خوب بازی می کرد و الان هم سامان قدوس را داریم که پشت مهاجمان این نقش را ایفا می کند اما به نظر من زمان زیادی لازم است تا تیم ملی تبدیل به یک تیم هجومی شود و زمانی که توپ را در اختیار داریم بتوانیم مالکیت میدان را از حریف بگیریم. در مجموع بنده شخصاً به موفقیت تیم ملی در جام ملت ها امیدوارم ولی اعتقاد دارم که نباید فشار بیش از حدی به بازیکنان و کادر فنی وارد کنیم که حتماً قهرمان شوند. منطق می گوید ما باید بازی به بازی جلو برویم تا ان شاء الله در نهایت به جایگاهی که لیاقتش را داریم، برسیم.»

